

Allmän varuskatt på varuuttag än en gång

av *taxeringsinspektören Eric Sjölin*

I en tidigare uppsats i denna tidskrift har jag hävdat, att allmän varuskatt icke borde vara avdragsgill till den del den belöper på eget varuuttag i en rörelse eller annat företag. Tyvärr har jag därvid gjort mig skyldig till ett tankefel, som man kanske dock med litet god vilja kan säga ligga snubblande nära. Felet ligger i att jag icke beaktat, att företagaren får som inkomst redovisa även varuskatten utan att denna utgör någon egentlig inkomst men att varuskatten det oaktat måste erläggas även på det egna uttaget. Förhållandet kan kanske närmare klarläggas genom ett exempel.

Antag att en löntagare har en inkomst på 10.000 kr, som han ju då får skatta för. Av denna inkomst använde han innan varuskatt fanns 5.000 kr för inköp av exempelvis specerivaror och innan hänsyn tagits till vanlig inkomstskatt hade han då 5.000 kr över i kontanter. Om varuskatt införes får han för samma specerier betala 5.210 kr och vid i övrigt oförändrade förhållanden återstår då 4.790 kr.

Som jämförelse kan tagas en speceri-

handlare som också har en inkomst på 10.000 kr, vilken kan antagas vara sammansatt av försålda varor för 5.000 kr och eget varuuttag på 5.000 kr, som svarar mot det inköp löntagaren enligt ovan gjort. I kontanter disponerar då handlaren 5.000 kr liksom löntagaren och han har också samma varumängd som denne för konsumtion. Inkomstskatt får han också betala på 10.000 kr liksom löntagaren. Om nu varuskatt införes får företagaren för de varor som tidigare sålts för 5.000 kr i stället 5.210 kr och hans eget varuuttag blir likaledes upptaget till 5.210 kr. Tillsammans ger detta en inkomst på 10.420 kr men som avdragsgill post kommer nu ytterligare 420 kr varför nettointäkten fortfarande blir 10.000 kr. I kontanter har sålunda influtit 5.210 kr men företagaren måste betala in varuskatt med 420 kr och hans återstående kontanter uppgår sålunda endast till 4.790 kr eller samma belopp som löntagaren hade över. De båda befinner sig därför trots allt i samma båt.